
D.R.S. ____

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della MobilitàAssessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative

“Messa in sicurezza, riqualificazione ambientale e arredo urbano della piazzetta in via Umberto I° ” nel co-
mune di Gioiosa Marea (ME). 
Codice Unico di Progetto (CUP):I72F24000080002

DECRETO POST GARA E DI LIQUIDAZIONE SOMME

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attazione 
del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  or-
ganizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 
6” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazio-ne finan-
ziaria e di competitività economica” convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122 e, in particolare, l'articolo 7, commi 26 e 27;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei siste-
mi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m. e i., recepito dall’art. 11 della L.r. 13 
gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 
2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  bilanci”, 
come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della L.r. 7 maggio 2015, n. 9;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante: “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifi-
che ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dalla legge 
regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2;

Visto il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di pre-
venzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli artico-
li 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte del -
le pubbliche amministrazioni”;

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
0390



Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 che approva la “legge di stabilità regionale 2025 – 2027”, 
pubblicata sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;

Vista la L.r. 09 gennaio 2025 n. 2 “Approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027”;

Visto il  decreto del  Presidente  della  Regione Siciliana n.  451 del  13 febbraio 2023 con il  quale,  in 
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  87  del  10  febbraio  2023,  all’Arch. 
Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e  
della Mobilità ed il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 
2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre  
2024, all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il  servizio e l'incarico di Dirigente Generale 
dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti n. 4704 del 31/12/2024, con il quale è stato prorogato, sino al 30/06/2025, all’arch. Carmelo 
Ricciardo, I'incarico di Dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione del-l'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della G.U.R.I. n. 77 del 31 marzo 2023;

Visto la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al de-
creto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 2023;

Vista la legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, recante le “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di 
norme”, in particolare l’art. 20, con la quale sono stati concessi “Contributi per investimenti di ri-
qualificazione urbana, manutenzione straordinaria e d'investimento”;

Visto il DDG n. 459 del 4 aprile 2024, con il quale sono disciplinate le modalità di erogazione dei contri -
buti ai sensi del 2 comma, degli articoli 20 e 21 della legge regionale 31 gennaio 2024 n. 3;

Accertato che all’art. 20, comma 2, della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, recante “Disposizioni finan-
ziarie varie. Modifiche di norme”, sono stati finanziati i lavori di“messa in sicurezza, riqualifica-
zione ambientale e arredo urbano della piazzetta in via Umberto I° ” nel comune di  Gioiosa Marea 
(ME), per un importo di €uro 97.000,00, sul capitolo di spesa 672538;

Visto il decreto n. 1288 del 27 giugno 2024, del Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle In-
frastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con il quale il progetto dei lavori di “messa in sicurezza, ri-
qualificazione ambientale e arredo urbano della piazzetta in via Umberto I° ” nel comune di  Gio-
iosa Marea (ME), codice unico di progetto(CUP: I72F24000080002), dell'importo complessivo di 
€uro 97.000,00 è stato ammesso a finanziamento ed assunto l’impegno sul capitolo 672538 per  
l’esercizio finanziario 2024, distinto secondo il successivo quadro economico

A) Lavori € 73.000,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 24.000,00

Totale progetto € 97.000,00

Vista la nota 16228 del 14/10/2024 con la quale il comune di Gioiosa Marea (ME), per l’esecuzione dei 
lavori di “messa in sicurezza, riqualificazione ambientale e arredo urbano della piazzetta in via 
Umberto I° ”trasmette:
- Determina Dirigenziale n. 168 del 24/09/2024 di affidamento dei servizi di ingegneria per direzione dei lavori, mi -
sura e contabilità, CSE e C.R.E.;
- Determina Dirigenziale n. 169 del 24/09/2024 di affidamento dei lavori;

Vista la nota 653 del 14/01/2025 con la quale il comune di Gioiosa Marea (ME), per l’esecuzione dei la-
vori di “messa in sicurezza, riqualificazione ambientale e arredo urbano della piazzetta in via Um-
berto I° ” chiede la somma complessiva di €uro 54.754, 58 dei quali €uro 17.462,96 per anticipa-
zione, €uro 34.364,66 per pagamento del 1° SAL ed €uro 2.926,96 per pagamento delle competen-
ze tecniche per DL e CSE, trasmettendo la seguente documentazione:
- Scrittura privata prot. 19112 del 29/11/2024;
- Verbale di consegna lavori d’urgenza del 21/10/2024;
- Determina Dirigenziale n. 272 del 17/12/2024 di liquidazione dell’anticipazione;
- Determina Dirigenziale n. 02 del 08/01/2025 di liquidazione del 1° SAL per lavori a tutto il 11/12/2024;
- Determina Dirigenziale n. 03 del 08/01/2025 di liquidazione delle competenze per DL e CSE al 1° SAL;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Vista la nota 2497 del 11/02/2025, con la quale il comune di Gioiosa Marea (ME), per l’esecuzione dei 
lavori di “messa in sicurezza, riqualificazione ambientale e arredo urbano della piazzetta in via 
Umberto I° ” a rettifica ed integrazione della nota 653/2025 chiede la somma complessiva di €uro 
49.819,07 dei quali €uro 15.907,58 per anticipazione (IVA compresa), €uro 30.984,53 per paga-
mento del 1° SAL (IVA compresa), ed €uro 2.926,96 per pagamento delle competenze tecniche per 
DL e CSE al 1° SAL (IVA compresa), trasmettendo la seguente documentazione:
- Determina Dirigenziale n. 45 del 11/02/2025 di approvazione Q.T.E. Post Gara;
- Appendice alla scrittura privata 19112/2024 riportante il prot. 2481 del 11/02/2025;
- Determina Dirigenziale n. 46 del 11/02/2025 di liquidazione dell’anticipazione rettificata;
- Determina Dirigenziale n. 47 del 11/02/2025 di liquidazione del 1° SAL rettificata;
- Polizza Fideiussoria n. 2706243 del 27/11/2024, dell’assicurazione “Reale Mutua”;
- Richiesta anticipazione della ditta aggiudicataria dei lavori del 30/11/2024;

Vista la Determina Dirigenziale n. 45 del 11/02/2025 con la quale il comune di Gioiosa Marea (ME) ap-
prova il Q.T.E. Post Gara, per l’esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza, riqualificazione am-
bientale e arredo urbano della piazzetta in via Umberto I°, come di seguito:

A)    LAVORI EURO EURO

1 Lavori a misura (sicurezza inclusa) 73.000,00

2 Incidenza manodopera non soggetto a ribasso 20.018,92

3
Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a 
ribasso 3.721,67

Lavori soggetti a ribasso d'asta 49.259,41
Ribasso d’asta 1% 492,59

48.766,82

Incidenza manodopera non soggetto a ribasso 20.018,92
Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a 
ribasso 3.721,67

Importo complessivo dei lavori al netto 72.507,41 72.507,41

B)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 IVA sui lavori 10% 7.250,74

2 Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs 36/2023 (46% del 2% di A1) 671,60

3
Competenze tecniche (importo aggiudicato) compreso cassa 
ed IVA

5.972,79

4 Contributi ANAC 35,00

5 Imprevisti 7.250,74

6 Per Arredi (IVA compresa) 2.769,87

Totale somme a disposizione 23.950,74 23.950,74

C)    ECONOMIE

1 Riduzione ribasso d’asta lavori principali, IVA compresa 541,85 541,85

97.000,00

Visto il contratto d'appalto (Scrittura privata), stipulato in data 29/11/2024 n.  19112,  e successiva ap-
pendice rettificativa in data 11/02/2025 n. 2481 tra il Comune di Gioiosa Marea, stazione appal-
tante, e la ditta COSTA D’ORO COSTRUZIONI GROUP S.P.A., ditta appaltatrice, con sede le-
gale a Gioiosa Marea (ME), via G.N. Gatto, 22 P.I. 03585850831, per l'importo, al netto del ri -
basso offerto del 1%, di € 72.507,41 compresi oneri relativi a costi della manodopera, compresi 
€ 3.721,67 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%;

Ritenuto  di  dovere  prendere  atto  della  Determina  Dirigenziale  n.  45  del  11/02/2025  del  comune  di 
Gioiosa Marea (ME) che approva il Q.T.E. Post Gara, per l’esecuzione dei lavori di “messa in 
sicurezza, riqualificazione ambientale e arredo urbano della piazzetta in via Umberto I°

Ritenuto altresì, dovere ridurre l’impegno 6/2024 assunto sul capitolo di spesa 672538 con il decreto n. 
1288 del 27 giugno 2024, per l’importo di €. 541,85 pari al ribasso d’asta (1%), IVA compresa;

Ritenuto  infine, sulla  base  della  documentazione  giustificativa,  di  potere  procedere  all'emissione  del 
mandato della somma complessiva di €uro 49.819,07 dei quali €uro 15.907,58 per il pagamento 



dell’anticipazione (IVA compresa), €uro 30.984,53 per il pagamento del 1° SAL (IVA compresa),  
ed €uro 2.926,96 per il  pagamento delle  competenze tecniche per DL e CSE al  1° SAL (IVA 
compresa) inerente i  lavori di “messa in sicurezza, riqualificazione ambientale e arredo urbano 
della piazzetta in via Umberto I° nel comune di Gioiosa Marea (ME);

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A
Art. 1 - Fermo restando quanto disposto con il DDG 1288 del 27 giugno 2024 e per quanto in premessa 

riportato, il quadro tecnico economico post gara, del progetto esecutivo  dei lavori di “messa in 
sicurezza,  riqualificazione  ambientale  e  arredo  urbano  della  piazzetta  in  via  Umberto  I°  nel 
comune di Gioiosa Marea (ME), dell’importo complessivo di €uro 97.000,00 rimodulato come in 
premessa;

Art. 2 Ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera e tutte le som-
me che saranno giudicate inammissibili, a seguito dei controlli effettuati dagli organi competenti,  
secondo quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.), saranno poste a carico 
del comune di Gioiosa Marea (ME);

Art. 3 L’impegno  6/2024 assunto sul capitolo di spesa 672538 con il  decreto n. 1288 del 27 giugno 
2024, è ridotto per l’importo di €. 541,85 pari al ribasso d’asta (1%), IVA compresa;

Art. 4 Per le motivazioni sopra esposte, è autorizzata la liquidazione di €uro 49.819,07 mediante emissio-
ne di mandato in favore del Sindaco di Gioiosa Marea (ME), per il pagamento dell’anticipazione, 
del 1° SAL e delle competenze tecniche per DL e CSE al 1° SAL, relativa ai llavori di “messa in si-
curezza, riqualificazione ambientale e arredo urbano della piazzetta in via Umberto I°  nel comune 
di Gioiosa Marea (ME);

Art. 5 Alla spesa di €uro 49.819,07 si farà fronte con impegno n. 06/2024 assunto sul capitolo 672538, del 
bilancio della Regione Siciliana, giusto DDG n. 1288 del 27 giugno 2024;

Art. 6 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  
così  come modificato dall'art.  98,  comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.  9  sul  sito 
istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e successivamente notificato al comune di 
Gioiosa Marea (ME).

Palermo li ______________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

arch. Carmelo Ricciardo

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
12 febbraio 2025


		2025-02-12T16:47:41+0100
	CARMELO RICCIARDO




